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Anotace

SEDLÁKOVÁ, Monika. Ručně tkané límce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 76 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o technice tkaní, a to především ručního tkaní.

Problematiku celé práce shrnuje a uvádí první kapitola – Úvod. Následně je nastíněna

základní problematika tkaní, vysvětlen postup techniky tkaní, jaké se používají materiály, a

podobně. Tuto část jsem rozvinula o stručné představení předtkalcovských technik, kterými

se v práci zabývám. Další část pojednává o indiánské kultuře, v následující kapitole píši o

jejich základní řemeslné a výtvarné činnosti. Na tyto kapitoly navazuji přehledem indiánských

kmenů rozdělených dle geografické příslušnosti. Závěrem teoretické části popisuji techniky

tkaní a oděvy Indiánů z nejrůznějších částí Ameriky. V poslední kapitole této práce se věnuji

praktické části mé bakalářské práce. Vysvětluji zde technologický postup přípravy pro tkaní a

seznamuji s jednotlivými materiály. Závěrem popisuji jednotlivé kroky pro vyhotovení ručně

tkaných límců a stručný postup šití sukní.
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Anotation

SEDLÁKOVÁ, Monika. Hand woven collar. Hradec Králové: Faculty of Education

University of Hradec Králové, 2016. 76 pp. Bachelor Degree Thesis.

Thesis discusses about technique of weaving, mainly about hand weaving. The issue

sumaries and presents the very first charter – Introduction. After this chapter I talk about basic

issues of weaving and the process of weaving, about materials and so on. This part is

envolved by a short presentation of textile techniques which preceded the weaving. Next part

talks about Indian culture, in next chapter I write about basic indian art and craft. In

conclusion of the theoretical part I present weaving technique and Indian clothing from

different parts in the world. Last part of this work describes a practical part of my bachelor

thesis. I explain technological process of preparation for weaving and I present used materials.

In conclusion I describe all steps of weaving of the collars and short process of sewing of the

skirts.
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Úvod

Bakalářskou práci píši o technice ručního tkaní, které provází lidstvo již odnepaměti

a je nedílnou součástí lidstva nejen v oděvnictví. Předchůdce a prvopočátky techniky lidé

původně nevyužívali pro výrobu oděvů, ale pro stavění příbytků z dřevěných prutů, klestí,

nejrůznějších travin a lián. Základem bylo proplétání materiálů v kolmé návaznosti. Vznikaly

tak jakési plošné bloky, ze kterých byly tvořeny stěny příbytků. Dále byla tato technika

používaná při výrobě nádob, vaků a následně primitivních částí oděvu. Později se vyráběly

tkaniny na zhotovování běžných oděvů, ale vznikaly také překrásné a drahé tkaniny se

složitými vzory a z drahých materiálů jako jsou tafty, brokáty či damašky. Tkaly se vzácné

gobelíny, které jsou pro nás často i historickým sdělením. Gobelíny měly často nejen zdobný,

ale i funkční prvek. Sloužily jako tepelná izolace či k předělení místnosti. V dnešní době

vzniká nepřeberné množství tkaných uměleckých děl z nejrůznějších materiálů. Především se

ve své práci věnuji oděvním prvkům nejčastěji tvořeným ruční technikou tkaní a jejich

využívání starověkou kulturou Indiánů. Bakalářskou práci tedy směřuji zejména k oděvu

původních obyvatel Ameriky. V praktické části své bakalářské práce, kterou je realizace

ručně tkaných límců inspirovaných indiánskými kulturami, nepoužívám pouze tradiční

materiály jako je vlněná či bavlněná příze, ale používám i stuhy, ozdobné tkanice a provázky,

peří a labutěnku, netkané, syntetické textilie střihané na proužky. Za pomoci všech těchto

uvedených materiálů vlastnoručně tkám kolekci pěti dekorativních límců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Tkaní

Jedná se o výrobní textilní techniku, při které dochází ke křížení dvou soustav nití a to

osnovních a útkových. Osnovní nitě jsou ve vertikální poloze a je jimi horizontálně proplétaná

útková nit. Tyto dvě soustavy jsou na sebe kolmé.

1.1. Základní pojmy

Tkanina je výrobek z přízí neboli nití, které se kříží. Většinou se jedná o

křížení v úhlu devadesáti stupňů. Soustavy těchto nití se skládají z osnovních a útkových nití.

Osnova je svislá soustava nití a většinou určuje délku tkaniny. Její napnutí je

vždy prvotním krokem samotného tkaní. Příprava osnovy bývá zvaná jako snování a osnova

samotná jako návod.

Útek je příčná, většinou kratší strana tkaniny. Do předem připravené osnovy se

útek vnáší. Této činnosti se říká házení.

Vazný bod je místo, v němž se kříží jedna nit osnovy s jednou nití útku. Vazný

bod osnovní je ten, kde je osnova nad útkem. Technické nákresy vazeb se pro usnadnění práce

zaznamenávají do čtverečkovaných papírů. V technickém nákresu vazby se značí vyplněným

čtverečkem. U vazného bodu útkového je útek nad osnovou a kreslí se v technickém nákresu

jako prázdný čtvereček. Lze tkát pak jednoduchým čtením, tedy plný čtverec znamená to, že

tkáme tak, aby útek procházel nad osnovní nití. Zapsaný prázdný čtverec znamená, že tkáme

tak aby útek procházel pod osnovní nití.

Vazba je vzor, který vzniká křížením osnovy a útku. Osnova i útek jsou vidět.

V některých vazbách, například v kelimové, je útková niť tak nahuštěna, že není osnovní niť

vidět. Kreslí se pomocí vazných bodů. Základní a nejvíce používaná vazba je vazba plátnová.

Útek prochází vždy střídavě pod a nad jednu nit osnovy a v následující řadě opačně. Jako

příklad názvů dalších vazeb lze uvést: kepr útkový pravého směru, kepr osnovní levého

směru, kepr víceřádkový, atlas útkový či atlas osnovní. Vazeb existuje opravdu velké

množství.
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 Střída je provázání nití, které se opakuje následně v celé tkanině. V

technickém nákresu se značí červeně.

Dostava znamená hustotu nití osnovních nebo útkových.

Pokud vyjdeme z využití popsaných pojmů, dospějeme k mechanice, prostřednictvím

které vzniká tkanina. Princip zná lidstvo již od pravěku a dodnes se vlastně změnila pouze

jeho rychlost díky tkalcovským stavům. Nejprve byly ruční, poté mechanické a nakonec stavy

tryskové.

V dnešní době se nejčastěji technikou tkaní vyrábí plátno, je tkáno průmyslově

základní plátnovou vazbou a zdobí se potiskem. Také při ručním tkaní lze vytvořit a utkat

mnoho krásných vzorů a děl i těmi nejjednoduššími technikami. Složitější vzorování a

nepřeberné množství materiálů umožňují vytkat krásné vzory a tkaniny vůbec.
1

1.2. Předtkalcovské techniky

V mé práci uvádím předtkalcovské techniky, především ty, které v dalším textu zmiňuji

v souvislosti s indiánskou kulturou. Techniky obecně popíši a představím a uvedu jejich

dělení dle počtu použitých nití. Techniky zhotovované jednou nití, s jednou soustavou nití a

se dvěma a více soustavami nití. Dále se dělí na techniky tvořené bez nářadí, s nářadím bez

možnosti tvoření mechanických prošlupů a s nářadím umožňujícím tvoření mechanického

prošlupu.

Pletení prsty - řetízek

Tato technika je snad nejsnazší a je základem textilní tvorby vůbec. Jde o jednoduché

pletení z jedné „nekonečné příze“.
2
Je to technika velmi podobná háčkování. Utvoří se očko,

jímž se příze protáhne tak, aby vzniklo další. To se opakuje do požadované délky řetízku.

Pletení copánků a tkanic

Copánky se pletou z několika přízí, jde o techniku tvořenou bez nářadí. Základní copánek

se tvoří ze tří pramenů k sobě svázaných uzlem, který nám buďto druhá osoba podrží nebo si

jej upevníme k předem připravené podložce. Z pramenů pleteme klasický copánek křížením

1
PROŠKOVÁ, Iva. Tkaní na rámu. Praha: Grada Publishing a.s. 2010, s. 14. -16.

2
Tak se označuje příze, která je namotána na cívce a má zpravidla několik desítek metrů.
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jednotlivých pramenů. Tento způsob lze obohatit o více pramenů, jež křížíme dle potřeby

výsledného efektu.

Drhání

Tato technika je známá také jako uzlování či macramé. Pravděpodobně ji znali již

v Antickém Řecku, to nám dokládají sochy a různé artikly, na nichž jsou Řekové zobrazeni


[…]

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Detaily modelu 4
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 Příloha M - Fotodokumentace model 5

Detaily modelu 5
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Detaily modelu 5
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Závěr

Na začátku své práce jsem seznamovala čtenáře s předtkalcovskými technikami.

Následně popisuji první tkaní, rámy vertikální, horizontální. Zmiňuji, jak tkanina vzniká, jaké

se používají materiály a jak se tvoří základní vazby. Vysvětluji technický zápis tkaniny, ve

kterém zručný tkadlec lehce čte a bez problémů dle něj tká jednoduché i složité a až

neskutečně krásné tkaniny, které často označujeme za umělecká díla. V další části textu

všeobecně seznamuji čtenáře s indiánskou kulturou. Následná kapitola pojednává o

jednotlivých výtvarných řemeslech. Snad každé z nich má jakýsi spirituální význam nebo je

pomůckou pro rituální či obřadné akty. Často se tyto předměty staly pomůckou každodenního

života a hlavě turistickým a vývozním artiklem. V další části se věnuji jednotlivým oblastem

Ameriky a jejím obyvatelům. Amerika se všeobecně dělí na tři základní oblasti, a to Severní,

Střední a Jižní. Na území každé oblasti žilo mnoho kmenů, nepopisovala jsem všechny,

jelikož sousední kmeny se často podobaly svou základní řemeslnou i výtvarnou tvorbou.

Přesto, že se mnohé kmeny Indiánů nesetkaly, spojovalo je uctívání stejného božstva a mnoho

oděvních prvků. Snad v každém z kmenů nosili muži bederní roušku často koženou, později

plátěnou. Ženy spojoval oděv střihu podobajícího se písmenu „T“ zvaný huipil. Každý

z kmenů odvozuje své střihy a jejich zdobení od geometrických obrazců a tím se i já inspiruji.

Následující kapitolu věnuji samotnému indiánskému tkaní a odívání, zmiňuji zde techniky

tkaní a zdobení i módu několika kmenů z určitých částí Ameriky.

V poslední části píši o praktické části mé bakalářské práce, kterou představují ručně

tkané límce inspirované indiánskou kulturou. Po představení soupravy modelů popisuji

přípravu ke tkaní, použité materiály a postup tvorby. Dále k límcům šiji sukně a uvádím zde

jednotlivé fáze jejich šití. Nakonec popisuji finální výsledek mé práce.

Díky teoretické části mé bakalářské práce jsem se mohla inspirovat pro tvorbu práce

praktické, v níž jsem se nechala inspirovat dvěma základními a důležitými textilními

surovinami, vlnou a bavlnou, které Indiáni hojně využívali. Dalším inspiračním zdrojem byly

geometrické prvky, které jsem užila pro tvar střihů límců, barevnost jsem volila od barevnosti

surových materiálů. I Indiáni často využívali přírodních odstínů těchto materiálů. Ostatní

pestré barvy, nevyjímaje zlatou a stříbrnou, v indiánských kulturách nejčastěji nosili uctívaní,

vznešení či vysoce postavení členové kmenů. Těmito vybranými barvami jsem chtěla docílit

určité vznešenosti mé práce.

69

Seznam parafrázované literatury

1. PROŠKOVÁ, Iva. Tkaní na rámu. Praha: Grada Publishing a.s. 2010.

2. STAŇKOVÁ, Jitka a BARAN, Ludvík. Tradiční textilní techniky. Praha: Grada

Publishing a.s., 2008 Wilcox R. Turner. Folk and festival costume. Dover publicat ions,

INC. Mineola New York.

3. KANDERTOVÁ, Olga a Kateřina KLÁPŠŤOVÁ. Indiánské kultury Severní a Jižní

Ameriky ve sbírkách Náprstkova muzea: průvodce ke stálé výstavě. Praha: Národní

muzeum, 1983.

4. KLÁPŠŤOVÁ. Kateřina a BOHÁČOVÁ, Libuše. Móda mimoevropských národů: vzory,

střihy, nápady: katalog výstavy, Praha, červenec 1983 - březen 1984. Praha: Národní

muzeum, 1983.

5. BRAHAMOVÁ, Marie. Indiánská řemesla, Tiskárna Petr Pošík, Poděbrady, 1999, První

vydání.

6. ŠOLC. Václav. Indiánské Historie, Československý spisovatel v Praze 1977.

7. VAILLANT. George C., Aztékové, Orbis Praha 1974.

8. ERIC. J. a THOMPSON. S., Sláva a pád starých Mayů. Praha Mladá fronta, 1971.

9. STINGL. Miloslav. Indiáni stříbrné luny za záhadami zmizelých indiánských říší.,

Euromedia Group k. s. – knižní klub 2003 Praha

10. SYLVANUS. G. Morley. Mayové. Orbis Praha 1977.

70

Seznam citované literatury

[1] KLÁPŠŤOVÁ. Kateřina a BOHÁČOVÁ, Libuše. Móda mimoevropských národů: vzory, střihy,

nápady : katalog výstavy, Praha, červenec 1983 - březen 1984. Praha: Národní muzeum, 1983

[2] VAILLANT. George C., Aztékové, Orbis 1974, s. 106.

[3] SYLVANUS. G. Morley. Mayové. Orbis Praha 1977, s. 96.

[4]

SYLVANUS. G. Morley. Mayové. Orbis Praha 1977, s. 98.

[5] SYLVANUS. G. Morley. Mayové. Orbis Praha 1977, s. 99

71

Seznam citovaných internetových zdrojů

1.ŠPAČKOVÁ, Šárka. Bavlna – špatné svědomí našich skrání. Sedmá generace –

společensko-ekologický časopis. [online] [cit. 1.11.2015] Dostupné z:

http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/bavlna-spatne-svedomi-nasich-skrini

http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/bavlna-spatne-svedomi-nasich-skrini
