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Shrnutí a závěr:

Monika Sedláková vytvořila pět autorských modelů, jejichž doplňkem jsou netradiční

rozměrné ručně tkané límce. Utkala je na rámu v tkalcovské vazbě plátna, aby se co nejvíce

přiblížila své inspiraci – indiánskému ponču. V teoretické části BP nás seznamuje se základními

tkalcovskými pojmy a charakterizuje tradiční předtkalcovské techniky. Zde by bylo vhodné

doprovodit text ilustračními snímky anebo alespoň schematickými kresbami. Nejpodstatnější část

textu věnuje autorka hmotné kultuře starých indiánských kultur Severní, Střední a Jižní Ameriky.

Vhodně poukazuje na souvislosti odlišných přírodních podmínek se vzniklými řemesly,

využívajícími zejména rostlinné suroviny. Při charakteristice jednotlivých indiánských kmenů a

národů se věnuje nejen textilním řemeslům, ale také zejména těm, která produkovala doplňky

oděvů. Zde je text vhodně doplněn ilustracemi dekoru textilií a způsoby tkaní na rámech nebo na

osnově vypnuté tělem tkalce. Zcela zbytečná je odbočka k nejstarším nálezům tkanin na Starém

kontinentě (str. 26).

Text k praktické části BP je vhodně doprovázen snímky návrhů autorských límců a

návrhů kolekce pěti oděvů, i když jejich výtvarná a grafická kvalita není na profesionální úrovni.

Fotodokumentace modelů je průkazná a zvláště detaily ručně tkaných límců jsou zřetelné.

V místech sepnutí konců, které jsou zároveň významným výtvarným prvkem, mohl být větší

důraz na techniku ručního tkaní.

Autorka svoji BP neobhájila v lednu t. r. ; po výrazné změně textu teoretické části však

práci doporučuji k obhajobě.
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